UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền

các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong thời gian tiếp tục

thực hiện giãn cách xã hội đến 15/9/2021

Đồng Tháp, ngày         tháng  9  năm 2021

 Kính gửi:

  - Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

  - Báo Đồng Tháp;

  - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Căn cứ Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy số 719-TB/TU ngày

04 tháng 9 năm 2021 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1308/QĐ-UBND-HC

ngày 04 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc tiếp tục áp

dụng biện pháp giãn cách xã hội trên phạm vi toàn Tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-

TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch COVID-19;

 Để tạo sự đồng thuận, quyết tâm của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh

trong thời gian tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống, dịch COVID-19 đến hết

ngày 15/9/2021; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện một số

việc sau:

 1. Thông tin, phổ biến rộng rãi Thông báo số 719-TB/TU ngày 04 tháng 9

năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 1248/QĐ-UBND-HC ngày

24 tháng 8 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2. Tiếp tục tuyên truyền Thông điệp 5T - “Pháo đài” chống dịch Covid-19

trong tăng cường giãn cách xã hội theo Công văn số 904/STTTT-TTBCXB ngày

02 tháng 9 năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

 3. Tiếp tục triển khai các nền tảng công nghệ dùng chung trong hỗ trợ phòng,

chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

399/UBND-THVX ngày 04 tháng 8 năm 2021 và hướng dẫn của Sở Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 609/STTTT-CNTT ngày 30 tháng 6 năm 2021;

trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt trên điện

thoại thông minh, khai báo đầy đủ thông tin, khai báo y tế hàng ngày và sử dụng

thường xuyên các ứng dụng: Bluezone (phục vụ quản lý người ra vào địa điểm

công cộng bằng quét mã QRCode, phục vụ lấy mẫu xét nghiệm COVID-19, phục

vụ truy vết F1, F2), Sổ sức khỏe điện tử (phục vụ chiến lược tiêm chủng quốc gia

phòng COVID-19 và được cấp xác nhận điện tử qua ứng dụng), VHD (phục vụ

quản lý, giám sát cách ly y tế tại nhà đối với F1).

2

 4. Tiếp tục truyền thông Kế hoạch Bảo vệ "vùng xanh" trong phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phối hợp xây dựng và bảo vệ "vùng

xanh" trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh giữa Ủy ban nhân dân

tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh số 252/KH-

UBND-UBMTTQ ngày 18 tháng 8 năm 2021.

 5. Thông tin kịp thời, đầy đủ bằng nhiều hình thức, đảm bảo thông tin đến

từng hộ gia đình về tình hình, diễn biến, nguy cơ của dịch bệnh trên địa bàn tỉnh

và của từng huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các biện pháp mạnh hơn, cao

hơn trong phòng, chống dịch của chính quyền các cấp để nhân dân hiểu, chia sẻ,

ủng hộ và tích cực, tự giác thực hiện nghiêm; trong đó, tập trung vào các nội dung:

 - Các quy định về giãn cách giữa người với người, gia đình với gia đình, "ai

ở đâu ở đấy", chỉ ra khỏi nhà khi thật sự cần thiết: mua lương thực, thực phẩm

thiết yếu (mỗi gia đình chỉ cử một người đi chợ hoặc siêu thị hoặc cửa hàng tiện

lợi theo lịch của địa phương), thuốc chữa bệnh, khám chữa bệnh, cấp cứu, tiêm

chủng (theo lịch tiêm chủng của địa phương); người thực hiện công vụ, làm việc

tại cơ quan, công sở, làm việc tại nhà máy, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch

vụ, hàng hóa thiết yếu được phép hoạt động (phải có giấy xác nhận của cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp). Các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương sẽ kiểm

soát và xử lý nghiêm ngặt các hành vi vi phạm, đặc biệt là các trường hợp ra khỏi

nhà không có lý do thật sự cần thiết.

 - Phối hợp tốt với các lực lượng tại chỗ trong việc bảo vệ thật chắc các "vùng

xanh", chuyển "vùng vàng" thành "vùng xanh", chuyển "vùng cam" thành "vùng

vàng" và khoanh chặc, thu hẹp dần "vùng đỏ"; vận động và thông tin kịp thời cho

chính quyền địa phương hoặc cơ quan chức năng khi phát hiện người lạ, người từ

địa phương khác đến, người có biểu hiện bất thường về sức khỏe,... để thực hiện

các biện pháp quản lý y tế theo quy định.

 - Thông tin, phổ biến các biện pháp hỗ trợ của địa phương về sản xuất, đời

sống, y tế, các hoạt động thiện nguyện, các hoạt động và kết quả thực hiện chính

sách hỗ trợ của nhà nước đối với các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch COVID-19

và địa chỉ đường dây nóng, người trực cụ thể tại địa phương để kịp thời tiếp nhận

và giải quyết phản ảnh của người dân.

 - Đề nghị người dân liên hệ, vận động người thân đang ở các vùng dịch, nhất

là tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An thực

hiện nghiêm quy định về giãn cách xã hội, "ai ở đâu ở đó" theo quy định của chính

quyền sở tại; khi gặp khó khăn về đời sống kịp thời phản ảnh với chính quyền địa

phương và hệ thống đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc, Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân)

hoặc các tổ chức xã hội để được xem xét hỗ trợ.

 - Thông tin lịch thời gian và hình thức tổ chức lấy mẫu xét nghiệp tầm soát,

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để nhân dân thực hiện nhằm nhanh chóng

tách các ca F0 ra khỏi cộng đồng để cắt nguồn lây và hạn chế việc lây nhiễm sau

khi được tiêm vắc xin.

 - Tiếp tục truyền thông về giáo dục sức khỏe cộng đồng để người dân nâng

cao nhận thức, thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa dịch

3

bệnh; kịp thời thông báo cho cơ quan y tế khi có các triệu chứng ho, sốt hoặc biểu

hiện bất thường về sức khỏe cần được cấp cứu kịp thời về y tế.

 6. Tăng cường thông tin, tuyên truyền: Phong trào thi đua đặc biệt "Đồng

Tháp - Đất Sen hồng đồng lòng chống dịch COVID-19"; những cách làm mới,

những sáng kiến, kinh nghiệm hay mang lại hiệu quả của các tổ chức, cá nhân

trong phòng, chống dịch; kịp thời đưa tin các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu

được vinh danh, biểu dương, khen thưởng, nhất là các trường hợp được biểu

dương, khen thưởng đột xuất nhằm cổ vũ, động viên mọi người phát huy tinh thần

yêu nước, truyền thống đoàn kết, quyết tâm khắc phục khó khăn, đồng lòng chống

dịch COVID-19 để sớm đưa tỉnh nhà trở lại trạng thái bình thường mới; đồng thời,

phê phán những tổ chức, cá nhân thực hiện không nghiêm hoặc có hành vi vi phạm

các quy định về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

 7. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền

thông, của Ủy ban nhân dân tỉnh, của các ngành tỉnh và của Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố, của các doanh nghiệp trong việc triển khai các điểm thu mua,

các hoạt động hỗ trợ người dân tiêu thụ nông, thủy sản trên các sàn giao dịch

thương mại điện tử của VnPost, Viettel Post,...

 8. Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo thông tin, tuyên truyền công tác

chuẩn bị và tổ chức năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn theo quy định về phòng,

chống dịch COVID-19 để nhân dân an tâm khi cho con em trở lại học tập.

 9. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Công văn số

393/UBNDTHVX ngày 03 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc

tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật liên quan đến công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên mạng.

 Dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh còn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy

cơ trong cộng đồng, vẫn còn nhiều ca dương tính mới khi xét nghiệm tầm soát

diện rộng, đề nghị các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở không đưa tin

quá lạc quan hoặc gây hoang mang, lo lắng làm ảnh hưởng đến tâm lý của người

dân khi Tỉnh tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch ở mức cao hơn,

nghiêm hơn để bảo vệ thành quả đã đạt được; đồng thời, sử dụng nhiều phương

thức khác nhau để nhanh chóng lan tỏa thông tin đến từng hộ gia đình như báo in,

báo nói, báo hình, báo điện tử, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội

(facebook, youtube), nhóm Zalo, loa truyền thanh, loa di động,...

 Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT.UBND tỉnh;

- PCT.UBND tỉnh Đoàn Tấn Bửu;

- BTG.TU;

- Sở Y tế;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- P.VH&TT huyện, thành phố;

- GĐ & PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Bình

		2021-09-05T17:49:44+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-05T18:41:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-05T18:42:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-05T18:42:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!